¹ *Sup.*, 1, 5. — ² *I Joan.*, ii, 11. — ³ *Isa.*, lix, 9. — ⁴ *Sup.*, viii, 59. — ⁵ *Isa.*, lxi, 1. — ⁶ *Aug.*, in *Joan.*, tract. Liii, n. 2. — ⁷ *Sup.*, 1, 3. — ⁸ *Aug.*, *ibid.*, n. 3. — ⁹ *Isa.*, xl, 10. — ¹⁰ *Ibid.*, vi, 9, 10. — ¹¹ *Ibid.*, 1. — ¹² *Luc.*, xviii, 19. — ¹³ *Aug.*, *de div. Quæst.* LXXXIII, q. iii. — ¹⁴ *Job*, xxxiv, 25. — ¹⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. xxv, c. ix, n. 24. — ¹⁶ *Aug.*, *de*

non debebant credere (a); » quia insanabiliter se habebant isti: Sic enim positum est: *Non poterant*, id est, non voluerunt. Sicut ait Propheta¹: « Si mutare potest pellem suam, » etc. De corde vero indurato²: « Cor durum, inquit, est quod non compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit (b), flagellis duratur, ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia surdum (c). » Et sic de aliis enumerat. De hoc autem, quod ait, quod Isaias vidit gloriam Dei, posset objici, quod « nemo Deum vidit unquam, » supra³. Et ad istud respondendum, secundum Augustinum⁴, quod « Isaias vidit eum non sicuti est, sed modo quodam significativo, sicut Prophetæ visio fuerat informanda. » Unde videre gloriam Dei dicitur tripliciter: vel videre opera Dei miraculosa, supra⁵: « Si credideris, (d) videbis gloriam Dei; » vel videre magnificentiam ejus in subjecta creatura, sicut loquitur hic, et sicut vidit Moyses⁶ gloriam Dei; vel videre eum facie ad faciem, prout ait Propheta⁷: « Videbitur in gloria. » Et hanc visionem gloriæ petiit Moyses, quando ait⁸: « Ostende mihi gloriam tuam. »⁹ « Videbimus eum sicut est. »

42. Et sequitur illa pars, in qua imperfectionis credulitatis quorundam subjunctio: *Veruntamen ex principibus*, etc. Et patet imperfectio talium, quia propter timorem humanum, et propter humanam gloriam, confessionem veræ fidei dimittebant. Ideo ait: *Propter pharisæos non confitebuntur, ut e synagoga non ejicerentur*, sicut fuerat per eos conspiratum, supra¹⁰. Et (v. 43) *dilexerunt gloriam hominum*, et ideo non recte credebant, supra¹¹: « Quomodo potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis? » Credentium autem est gloriari in Christo, et in cruce ejus¹²: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini. » Et ideo « in frontibus credentium crucem infixit, ubi quodam modo est sedes verecundiæ; et ut de nomine ejus non erubescat, et magis gloriam Dei, quam hominum diligat. » Itæc Augustinus¹³.

44. Et sequitur illa pars, in qua doctrina Christi, et instructio credentium de modo cre-

dendi, ibi: *Jesus autem clamavit*, etc. Et illa in tres partes: primo, instructio de modo credendi; secundo, comminatio, sive denunciatio iudicii futuri non recte credentibus, ibi¹⁴: *Si quis audierit verba mea*, etc.; tertio, expositio dicti, ibi¹⁵: *Sermo*, etc.